Дело № 5-73-95/2024
91RS0073-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата адрес
Мировой судебного участка № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес фио, с участием наименование организации,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из фио МВД России «Сакский», в отношении
Чукуева фио, паспортные данные Гудермеского адрес, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, женатого, со слов имеющего на иждивении четверых малолетних детей, официально не трудоустроенного, со слов работающего неофициально в сфере строительства в адрес, инвалидом 1, 2 группы не являющегося, военнослужащим не являющегося, на военные сборы не призванного, зарегистрированного по адресу: адрес, адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ,
у с т а н о в и л:
наименование организации, дата в время по адресу: адрес, адрес, управлял транспортным средством – марка автомобиля КОРОЛА, Г.Н. К 037 ЕН95, будучи лишенным права управления транспортными средствами на основании постановления мирового судьи судебного участка № 29 Советского судебного района адрес РСО-Алания от дата, вступившего в законную силу дата, чем нарушил требования п. 2.1.1 ПДД РФ, совершив тем самым административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
В судебном заседании наименование организации, факт совершения правонарушения не отрицал, вину в совершении правонарушения признал и пояснил, что действительно управлял транспортным средством марка автомобиля КОРОЛА, Г.Н. К 037 ЕН95 дата ночью в указанное время место и дату, будучи лишенным права управления транспортными средствами по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ определением мирового судьи судебного участка № 83 Сакского судебного района адрес от дата Водительское удостоверение он потерял, поэтому не сдал его своевременно, с заявлением об утере водительского удостоверения не обращался, поскольку всё время работает и у него нет времени для исполнения указанной обязанности. Также указал, что имеет 4-х детей, которые находятся в адрес, в адрес он находится около 1,5 месяцев, где неофициально подрабатывает на стройке по адрес, проживает в квартире № 75 по тому же адресу, где осуществляет ремонт. Также пояснил, что транспортное средство, на котором он ездил ночью дата, принадлежит его двоюродному брату, который вместе с ним занимается строительством, брата не было дома, и тогда он решил воспользоваться транспортным средством своего брата, чтобы ночью поехать в магазин за хлебом, так как Ураза и есть можно только ночью. Он сожалеет, что не пошел в магазин пешком и что не попросил брата купить хлеб. Утверждает, что с момента лишения его права управления транспортными средствами автомобилем не управлял, сел за руль впервые. Ходатайствовал о назначении наказания в виде штрафа, ссылаясь на то, что у него больной ребенок, а он является единственным кормильцем в семье, иное наказание повлечет для него утрату работы, где он работает неофициально. Ранее назначенное наказание в виде штрафа он не исполнил, по какой причине не помнит, вероятно, потому что был занят на работе, в данный момент штраф он готов оплатить.
Выслушав наименование организации, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд считает, что действия наименование организации правильно квалифицированы должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, а именно управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.
Судом установлено, что дата в время по адресу: адрес, наименование организации управлял транспортным средством – марка автомобиля КОРОЛА, г.н. К 037 ЕН95, будучи лишенным права управления транспортными средствами на основании постановления мирового судьи судебного участка № 29 Советского судебного района адрес РСО-Алания от дата, вступившего в законную силу дата, чем нарушил требования п. 2.1.1 ПДД РФ, совершив тем самым административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
Событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и вина наименование организации в его совершении подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении серии 82АП № 240943 от дата, из которого следует, что дата по адресу: адрес, наименование организации управлял транспортным средством – марка автомобиля КОРОЛА, г.н. К 037 ЕН95, будучи лишенным права управления транспортными средствами на основании постановления мирового судьи судебного участка № 29 Советского судебного района адрес РСО-Алания от дата, вступившего в законную силу дата, чем нарушил требования п. 2.1.1 ПДД РФ. протокол составлен в присутствии наименование организации, которому разъяснены права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ, ст. 25.1 КоАП РФ, с нарушением он согласен, копию протокола получил (л.д. 1);
- копией протокола об отстранении от управления транспортным средством серии 82 СИ № 001611 от дата, из которого следует, что дата в время наименование организации был остановлен ИДПС фио старшим лейтенантом полиции фио и при наличии признаков опьянения – резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке, и отстранен от управления транспортным средством (л.д. 2);
- копией постановления о привлечении к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ от дата, согласно которому наименование организации лишен права управления транспортным средством сроком на один год шесть месяцев, а также подвергнут наказанию в виде административного штрафа в сумме сумма, постановление вступило в законную силу дата;
- справкой ГИБДД к протоколу об административном правонарушении от дата, из которой следует, что наименование организации получал водительское удостоверение телефон от дата и значится лишенным права управления транспортным средством на основании постановления мирового судьи судебного участка № 29 Советского судебного района адрес РСО-Алания от дата, постановление в части лишения права управления транспортными средствами на срок дата 6 месяцев не исполнено, штраф в сумме сумма не оплачен (л.д.8);
- видеозаписью процессуальных действий, приложенной к протоколу об административном правонарушении (л.д. 4);
- копией протокола о задержании транспортного средства 82 ПЗ № 073923 от дата;
- вышеприведенными признательными показаниями наименование организации в судебном заседании, в том числе в части того, что он не исполнил постановление мирового судьи от дата, не оплатил штраф и не сдал водительское удостоверение и не подавал заявления об утрате водительского удостоверения.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2. КоАП РФ, содержит описание события административного правонарушения, квалификацию действий лица, привлекаемого к административной ответственности и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, разъяснены, о чем свидетельствует подпись наименование организации в протоколе и им не оспаривается.
Вышеуказанные представленные по делу доказательства согласуются между собой, являются допустимыми и достаточными для установления события административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, вины наименование организации в его совершении, поскольку из представленных доказательств следует, что наименование организации дата в время по адресу: адрес, наименование организации управлял транспортным средством – марка автомобиля КОРОЛА, Г.Н. К 037 ЕН95, будучи лишенным права управления транспортными средствами, срок лишения права управления транспортными средствами не истек, так как наименование организации уклонился от исполнения постановления мирового судьи судебного участка № 29 Советского судебного района адрес РСО-Алания от дата, вступившего в законную силу дата, водительское удостоверение не сдал, и не подавал заявление об утере водительского удостоверения, в связи с чем, на основании ст. 32.7 КоАП РФ срок лишения специального права прервался и не начал течения, поскольку наименование организации не предпринял действий, предусмотренных ст. 32.7 КоАП РФ, направленных на исполнение постановления.
При таких обстоятельствах, на момент совершения административного правонарушения, а именно на момент управления транспортным средством марка автомобиля КОРОЛА, Г.Н. К 037 ЕН95 дата в время, наименование организации являлся лицом, лишенным права управления транспортными средствами, в связи с чем, его действия образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
При этом, суд не принимает во внимание то обстоятельство, что дата срок действия водительского удостоверения наименование организации истек и он постановлением мирового судьи судебного участка № 1 адрес от дата был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, как лицо, не имеющее право управления транспортными средствами (л.д. 6), поскольку ранее вынесенное постановление мирового судьи судебного участка № 29 Советского судебного района адрес РСО-Алания от дата, вступившее в законную силу дата им не исполнено и эти обстоятельства, исходя из содержания постановления от дата не были предметом рассмотрения. При этом, само по себе истечение срока действия водительского удостоверения в период лишения права управления транспортными средствами, не может служить основанием для освобождения его от ответственности за правонарушение, которое он совершил, будучи лишенным права управления транспортными средствами, поскольку никаких действий, направленных на исполнение постановление в части лишения права управления транспортными средствами наименование организации не совершил, и не может быть освобожден от ответственности в следствие своего недобросовестного поведения.
Одновременно с этим, суд не принимает во внимание доводы наименование организации о том, что с момента лишения права управления транспортными средствами он транспортным средством не управлял, сел за руль впервые, поскольку они опровергаются вышеуказанным постановлением от дата, и не согласуются с его же объяснениями о том, что он имеет свободный доступ к автомобилю марка автомобиля КОРОЛА, Г.Н. К 037 ЕН95, принадлежащему его двоюродному брату.
Крайней необходимости в действиях наименование организации суд не усматривает.
Таким образом, судья полагает, что событие административного правонарушения вина наименование организации в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Санкцией ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ предусмотрено административное наказание за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, в виде административного штрафа в размере сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим ответственность, мировой судья, на основании ст.4.2 КоАП РФ, признает признание вины, наличие на иждивении малолетних детей.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, судьёй не установлено.
При назначении наказания, мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу, в том числе, что со слов наименование организации на его иждивении находятся четверо несовершеннолетних детей, при этом он официально не трудоустроен, исход из его объяснений подрабатывает неофициально строителем, суд также учитывает, что ранее назначенное наказание в виде штрафа наименование организации не исполнено, в связи с чем, приходит к выводу о невозможности назначения наименование организации наказания в виде административного штрафа. Одновременно суд считает нецелесообразным назначение наименование организации наказания в виде обязательных работ, поскольку он находится на территории адрес временно без регистрации, срок своего пребывания пояснить не смог, равно как не смог пояснить срок своего возвращения по месту жительства. В этой связи, суд считает возможным назначить ему наказание в виде административного ареста, срок которого с учетом смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств и конкретных обстоятельств совершенного административного правонарушения определяет в 5 суток, который подлежит исчислению с момента доставления наименование организации в суд с время дата
Руководствуясь ч. 2 ст. 12.7, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья –
постановил:
Чукуева фио, паспортные данные, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок – 5 (пять) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента доставления наименование организации в суд, то есть с время дата
Согласно ч.1 ст.32.8 КоАП РФ постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья фио
1